
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/5

l'art. 22 della Legge Regionale n. 8/2018 recante “Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture”, che stabilisce che la Giunta regionale approva il

prezzario regionale, aggiornato con periodicità annuale tramite l’Osservatorio

regionale dei contratti pubblici, da applicarsi ai lavori pubblici di interesse regionale da

realizzare nel territorio della Regione Sardegna;

VISTO

il comma 5 dell'art. 21 della L.R. n. 8/2018 che definisce le competenze

dell'Osservatorio, tra le quali, "la formazione e aggiornamento del prezzario regionale

dei lavori pubblici, di cui all'art. 22 della LR. n. 8/2018, sulla base dei dati acquisiti ed

elaborati a tal fine";

VISTO

l'art. 21 della richiamata Legge regionale n. 8/2018, che "detta nuove disposizioni in

materia di Osservatorio regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, di

seguito denominato "Osservatorio", già istituito ai sensi dell'articolo 63 della legge

regionale n. 5 del 2007, che opera presso l'Assessorato regionale competente in

materia di lavori pubblici, in virtù della predetta norma;

VISTO

la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - L.R. 13 marzo 2018, n. 8, art. 22 - edizione 2024 del

Prezzario regionale dei lavori pubblici della Regione Sardegna. Aggiornamento.

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
08-01-07 - Servizio edilizia, sicurezza sui luoghi di lavoro e osservatorio (SER)



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/5

che con la deliberazione n. 28/12 del 31 luglio 2024, la Giunta regionale ha approvatoDATO ATTO

che con la deliberazione n. 28/12 del 31 luglio 2024 la Giunta regionale ha approvato

l'edizione 2024 del prezzario regionale dei lavori pubblici confermando i prezzi del

Prezzario regionale 2023, incrementati con l'applicazione del tasso d'inflazione

programmata pubblicato dal Ministero dell'Economia e Finanze (variazione

percentuale in media d'anno 2024 pari a 1,1% - fonte MEF), nonché adeguando il

costo medio orario della manodopera con l'introduzione delle previsioni, di cui alle

tabelle ministeriali approvate con il decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali, ai sensi dell'art. 41, comma 13, del decreto legislativo n. 36/2023;

DATO ATTO

che né il titolare del centro di responsabilità competente, né il personale del Servizio

coinvolto nell’adozione del presente atto si trovano in conflitto di interessi ai sensi dell’

art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 9, del

"Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con DGR n. 43/7 del

29 ottobre 2021;

CONSIDERATO

che le competenze dell'Osservatorio dei contratti pubblici e della redazione del

Prezzario regionale dei lavori pubblici, di cui all'art. 22 della L.R. n. 8/2018, sono in

capo al Servizio edilizia, sicurezza sui luoghi di lavoro e osservatorio della Direzione

generale dell'Assessorato dei lavori pubblici, di cui   il Direttore del Servizio è l’Ing.

Maurizio Pellegrino;

ATTESO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

23 prot. 2012 del 10 giugno 2021, con il quale all'Ing. Maurizio Pellegrino sono state

conferite le funzioni di Direttore del Servizio Edilizia Residenziale (attualmente

denominato "Servizio Edilizia, Sicurezza sui luoghi di lavoro e Osservatorio”) presso

la Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici;

VISTO

il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 5, prot. n. 3250 del 08/09/2022 recante

“Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 13, comma 7 – Modifica dei Servizi

della Direzione generale dei Lavori Pubblici”, con il quale è stata disposta la nuova

organizzazione della Direzione Generale dei Lavori Pubblici, resa operativa con la

determinazione del Direttore Generale prot. n.38272/1807 del 04/10/2022;

VISTA



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/5

che, a seguito delle verifiche effettuate, svolte dall'Ufficio, sugli articoli contenuti

nell'edizione 2024 del prezzario regionale dei lavori pubblici, e, delle comunicazioni

pervenute dagli operatori del settore, è emerso che il sistema applicativo, utilizzato

per la implementazione del prezzario regionale , nella elaborazione informatica dei

prodotti elementari   esistenti nel prezzario 2023, sulla base delle disposizioni della

deliberazione della Giunta regionale n. 28/12 predetta, ha generato un file di

esportazione  di circa 14.313 articoli (inclusi quelli di nuovo inserimento per il 2024),

con le seguenti criticità per taluni prodotti elementari esistenti nel prezzario 2023

riguardanti:

1) i prodotti elementari relativi ai chiusini in ghisa e i sovraprezzi per lo strato di usura

della pavimentazione stradale, per i quali non è visualizzato il prezzo nell'allegato

SAR24_prezzario_articoli alla deliberazione della Giunta regionale n. 28/12 suddetta

relativo all'elenco degli articoli.

2) il prodotto elementare delle palancole, per il quale non risulta coerentemente

calcolato il prezzo sulla base delle disposizioni della Giunta regionale con la

deliberazione n. 28/12 del 31 luglio 2024, ossia con la conferma del prezzo del 2023

incrementato del tasso d'inflazione programmata pubblicato dal Ministero

dell'Economia e Finanze;

CONSIDERATO

che il prezzario regionale dei lavori pubblici rappresenta per gli operatori pubblici e

privati del settore uno strumento essenziale per attuare una corretta ed efficace

attività di programmazione delle risorse destinate alla realizzazione delle opere

pubbliche, oltre a costituire la base di riferimento per l'elaborazione dei capitolati e la

congrua definizione degli importi a base di gara;

RILEVATO

l'edizione 2024 del prezzario regionale dei lavori pubblici, articolata in quattro sezioni

relative a RU - Risorse umane, AT - Attrezzature e Trasporti, PR – Prodotti da

Costruzione, SL – Semilavorati, PF - Prodotti Finiti, e composta dai seguenti

documenti contenenti, rispettivamente, l'elenco dei prezzi dei prodotti, l'analisi dei

prezzi delle lavorazioni/prodotti finiti e la nota metodologica: Prezzario lavori pubblici

Regione Sardegna 2024 - Articoli, Prezzario lavori pubblici Regione Sardegna 2024 -

Analisi, Prezzario lavori pubblici Regione Sardegna 2024 - Nota metodologica;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/5

di approvare,  sulla base delle specifiche delle criticità soprarichiamate e in coerenza

con le disposizioni della Giunta regionale di cui alla deliberazione n. 28/12 del

31.07.2024, il testo coordinato del prezzario regionale dei lavori pubblici 2024, in

allegato, composto dai seguenti documenti contenenti, rispettivamente, l'elenco dei

ART.1

DETERMINA

che con riferimento alle motivazioni e specifiche sopraesposte, è stato elaborato il

testo coordinato del prezzario regionale dei lavori pubblici 2024 al fine della

pubblicazione sulla sezione dedicata del prezzario sul sito istituzionale della Regione

Sardegna all'indirizzo url https://www.regione.sardegna.it/atti-bandi-archivi/atti-

amministrativi/prezzari-e-tariffari/prezzario-dei-lavori-pubblici.

CONSIDERATO

che, sulla base delle disposizioni della Giunta regionale, con la deliberazione n. 28/12

del 31 luglio 2024, e, delle soprarichiamate criticità,   questa Direzione ha definito

l'aggiornamento delle routine informatiche per l'implementazione riguardante:

1) l'integrazione dei prezzi associati ai prodotti elementari relativi ai chiusini in ghisa e

ai sovraprezzi per lo strato di usura della pavimentazione stradale, computati

confermando il prezzo del 2023 incrementato del tasso d'inflazione programmata

(1,1%), posto che per gli stessi, nell'allegato SAR24_prezzario_articoli alla

deliberazione della Giunta regionale n. 28/12, il prezzo correlato non è visualizzato;

2) l'immissione del prezzo del prodotto elementare delle palancole coerentemente

calcolato sulla base delle disposizioni della Giunta regionale con la deliberazione n. 28

/12 del 31 luglio 2024, ossia con la conferma del prezzo del 2023 incrementato del

tasso d'inflazione programmata pubblicato dal Ministero dell'Economia e Finanze;

3)   taluni prodotti, elementari e finiti, relativi l'acciaio in barre presagomate per

calcestruzzo armato, che non risultano rispetto al prezzario regionale 2023,

coerentemente visualizzati negli allegati alla deliberazione n. 28/12 del 31 luglio 2024;

RILEVATO

3) taluni prodotti, elementari e finiti, riguardanti l'acciaio in barre presagomate per

calcestruzzo armato, che non risultano rispetto al prezzario regionale 2023,

coerentemente visualizzati negli allegati alla deliberazione n. 28/12 del 31 luglio 2024;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/5

di procedere alla pubblicazione del testo coordinato del prezzario regionale dei lavori

pubblici 2024 sulla sezione dedicata del prezzario sul sito istituzionale della Regione

Sardegna all'indirizzo url https://www.regione.sardegna.it/atti-bandi-archivi/atti-

amministrativi/prezzari-e-tariffari/prezzario-dei-lavori-pubblici, per la immediata

efficacia ed esecutività.

ART.2

prezzi dei prodotti, l'analisi dei prezzi delle lavorazioni/prodotti finiti: Prezzario lavori

pubblici Regione Sardegna 2024 - Articoli, Prezzario lavori pubblici Regione

Sardegna 2024 - Analisi;

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Ing. Maurizio Pellegrino

(documento firmato digitalmente)

Siglato da :

MANUELA MANCOSU


		2024-10-17T13:53:34+0200
	MAURIZIO PELLEGRINO
	Firmato digitalmente da


		2024-10-17T13:53:37+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




